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• W celu nadania postaci ziarnistej substan¬
cjom topliwym, które po skrzepnięciu tworzą
zwartą masę, jak np. siarka, niektóre sole
zwłaszcza nawozowe, wodorotlenki alkaliczne
itp. stosuje się bębny obrotowe, chłodzone od
wewnątrz wodą. Bęben o osi ptozdomej częś¬
ciowo zanurza się w korycie ze stopioną sub¬
stancją. Stop w zetknięciu z zimnym obraca¬
jącym się bębnem tworzy na jego powierzch¬
ni cienką warstewkę ciała stałego, która na¬
potykając przy dalszym obrocie nieruchomy
skrobacz odpada od bębna krusząc się. Inne
znane urządzenia polegają na pokrywaniu taś¬
my bez końca cienką warstewką stopu. Taś¬
ma posiada tak wielką długość, aby stop za¬
krzepł w niej zanim dojdzie do zwrotni. Przy
przeginaniu taśmy przez zwrotnie, zakrzepłe
ciało stałe kruszy się i odpada. Urządzenia
bębnowe nie nadajj się w przypadku, gdy

*) Właściciel patentu oświadczył, iż twórcą
wynalazku jest Jan Stenchlik.

zestalenie aż do osiągnięcia kruchości wyma¬
ga dłuższego czasu, gdyż wówczas należałoby
dla żądanej produkcji stosować zbyt wielkie
bębny. Słabą stroną urządzeń taśmowych Jest
taśma stalowa, której wykonanie z zachowa¬
niem wymaganych własności jest trudne i ko¬
sztowne.

Urządzenie według wynalazku jest proste,
łatwe do wykonania nawet w znacznych wiel¬
kościach, jakich wymaga powolne krzefjnie-
oie niektórych substancji. Urządzenie to w
szczególności nadaje się do granulacji ptóu,
do którego to celu (zostało skonstruowane,
jednakże może mieć zastosowanie w wielu
przypadkach do granulacji substancji topli-
wych.

Urządzenie według wynalazku posiada po¬
ziomą tarczę obrotową o kształcie okrągłym
z okrągłym otworem w .środku. Tarcza spo¬
czywa na szeregu krążków o osiach promie*
niowo ułożonych w kierunku osi urządzenia,
a dla zachowania obrotów dookoła stałej osi,



pionowej posiada szereg krążków o osiach
pianowych, umieszczonych na okręgu w jej
środkowym otworze. Działanie urządzenia po¬

lega na^tynt, że stojp-\ft9)eNga się równomier¬
nie, np. z korytka ~ dziurkowanego, ustawio¬
nego w kierunku promieniowym. Tarcza obra¬
cając się niesie,warstewkę stopu, która krzep¬
nie i przed osiągnięciem pełnego obrotu napo¬
tyka skrobacze, które są tak ustawione wzdłuż
promienia, aby nie tylko zdrapywały, ale rów¬
nież zgarniały pokruszoną substancję z tar¬
czy obrotowej. Jest to osiągnięte, jak gdyby
przez podzielenie jednego ostrza ustawionego
w kierunku promieniowym na szereg odcin¬
ków, których środki leżą na promieniu, a któ¬
re ustawiane są nieco skośnie. W celu chło¬
dzenia tarczy jest ona umieszczona nad zbior¬
nikiem pierścieniowym, do którego stale do¬
prowadza się wodę. Ściany boczne tego zbior¬
nika są przedłużone w górę taśmą z gumy
lub innego tworzywa elastycznego, która do¬
tyka od dołu tarczę obrotową, lecz nie po¬
woduje większego tarcia, ani jej nie uszkadza.
Między tarczą a brzegiem taśmy gumowej
wycieka woda, w ilości doprowadzanej do
zbiornika. Dzięki takiemu układowi, dolna
powierzchnia tarczy obrotowej styka się bez¬
pośrednio z powierzchnią cieczy. Napęd tar¬
czy rozwiązany jest za pomocą organu cier¬
nego obrotowego, dociśniętego od dołu do
tarczy. Organ ten jest napędzany z silnika
za pośrednictwem chyżozmianu. Przy stoso¬
waniu urządzenia do granulacji substancji,
których stop dymi lub wydziela szkodliwe
opary, stosuje się nad tarczą pokrywę połą¬
czoną z kominem lub wentylatorem.

Przykład urządzenia według wynalazku uwi¬
dacznia rysunek schematyczny, na którym fig.
1 przedstawia przekrój pionowy, przechodzący
przez oś urządzenia, a fig. 2 — widok z góry,
z pominięciem pokrywy.

Tarcza 1 z wyciętym otworem 2 jest napę¬
dzana układem 3 złożonym z silnika, chyżo¬
zmianu i organu ciernego dociśniętego do tar¬
czy od spodu. Na tarczę wylewa się stop z ko¬

ryta dziurkowanego 4, do którego dopływa ru¬
rociągiem 5. Po przebyciu drogi odpowiada¬
jącej obrotowi o kąt nie wiele mniejszy niż
360°, zakrzepła warstwa zostaje zeskrobana
i przy tym. pokruszona za pomocą układu
skrobaozy 6, które zgarniają substancję ziar¬
nistą i przesuwają w kierunku promienio¬
wym na zewnątrz, powodując jej zsypywanie
się z tarczy do podstawionego wózka lub
przenośnika nie pokazanego na rysunku. Tar¬
cza obraca się leżąc na krążkach 7, a jej po¬
łożenie ustalane jest za pomocą krążków 8.
Pod taśmą znajduje się pierścieniowy basen
9, którego ściany przedłużane są w górę pas¬
kami gumy 10, lekko dotykającymi dolnej po¬
wierzchni tarczy. Do zbierania wody przecie¬
kającej między tymi gumami a tarczą służy
rynna nie pokazana na rysunku. Jak widać
z rysunku, krążki 7 o osiach poziomych za¬
nurzone są w wodzie, co całkowicie nie prze¬
szkadza ich działaniu. Pokrywa 11, również
o kształcie pierścieniowym, zaopatrzona w ru¬
rociąg wyciągowy 12, służy do zbierani i
i odprowadzania oparów.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do granulacji substancji topli-
wych, znamienne tym, że składa się z pozio¬
mej tarczy obrotowej (1), chłodzonej od spo¬
du przez przyleganie do powierzchni wody
przepływającej i wypełniającej basen (9)
o kształcie pierścieniowym, koryta wylewo¬
wego (4) umieszczonego nad tarczą poziomo
w kierunku promieniowym oraz układu skro-
baczy (6), umieszczonego poziomo nad tarczą
w kierunku promieniowym i oddalonego o kąt
nie wiele mniejszy niż 360° od koryta wy¬
lewowego.

Biuro Projektów Przemysłu
Koksochemicznego „K o k s o p r o j e k t"

Zastępca: mgr inż. Witold Hennel,
rzecznik patentowy
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